- 1 -

甘肃省农业农村厅

甘肃省交通运输厅

甘 肃 省 公 安 厅

文件

甘农发〔2020〕2 号

甘肃省农业农村厅  甘肃省交通运输厅

甘肃省公安厅关于确保“菜篮子”产品

和农业生产资料正常流通秩序

的紧急通知

各市、州农业农村（畜牧兽医）局、交通运输局（委）、公安

局：

近期，因防范新型冠状病毒感染的肺炎疫情，一些地方“菜

篮子”产品和农业生产资料运输受阻，出现蔬菜等“菜篮子”产

品出不了村、进不了城，畜禽养殖所需饲料难以及时补充，种

畜禽无法调运等问题。为全面贯彻落实 2 月 3 日中共中央政治

 - 2 -

局常务委员会会议精神、《农业农村部办公厅 交通运输部办

公厅 公安部办公厅关于确保“菜篮子”产品和农业生产资料正

常流通秩序的紧急通知》（农办牧〔2020〕7 号）和《农业农

村部办公厅关于维护畜牧业正常产销秩序保障肉蛋奶市场供

应的紧急通知》（农办牧〔2020〕8 号）精神，确保“菜篮子”

产品市场供应和农业生产稳定发展，现将有关事项通知如下。

  一、严格执行“绿色通道”制度

各地要坚决落实《交通运输部 国家发展改革委 财政部关

于进一步优化鲜活农产品运输“绿色通道”政策的通知》（交公

路发〔2019〕99 号）要求，优先对驾驶员进行体温检测，优先

保障绿色通道车辆快速通行，提高鲜活农产品运输车辆通行效

率。要推动将商品畜禽、禽蛋、生鲜乳等运输车辆纳入重要物

资供应绿色通道，不得拦截畜产品运输车辆，确保鲜活农产品

运输畅通。

二、切实保障“菜篮子”产品和农业生产资料正常流通秩序

各地农业农村（畜牧兽医）、交通运输、公安部门要迅速

排查辖区内高速公路、普通国省道、县乡公路等公路网尤其是

县乡村道路运行情况，确保通往农产品批发市场、农贸市场、

蔬菜肉蛋奶交易市场、种养殖场户（合作社）、蔬菜重点产区

（村）、饲草料生产以及加工、储藏、屠宰企业等关键场所的

公路畅通。不得拦截仔畜雏禽及种畜禽运输车辆，要满足养殖

场补栏等生产销售需求，维护正常生产经营活动，巩固畜牧业

 - 3 -

基础产能；不得拦截饲料运输车辆，要鼓励开展“点对点”生产、

配送，满足畜禽养殖的饲料需求，避免畜禽“断粮”影响生产和

供给。严禁未经县级及以上地方人民政府批准擅自设卡拦截、

随意断路封路阻断交通的行为，全面保障肉、蛋、奶、水产品、

蔬菜、水果等“菜篮子”产品以及种畜禽、饲草料、仔畜、雏禽、

兽药、农药、种子（种苗）、肥料等农牧业生产资料正常流通。

三、着力抓好“菜篮子”产品和农业生产资料供应

要切实加强“菜篮子”产品、农业生产资料调度，实时掌握

重要农产品及农业生产资料的供给状况，及时准确发布供求和

价格信息，确保群众生产生活所需。不得关闭屠宰场，保证屠

宰场正常运转，鼓励建立“点对点”调运制度，强化产销衔接，

严格落实屠宰检疫要求，确保市场供给和产品质量安全。要在

有效防控疫情的同时，支持饲料、屠宰、种畜禽、畜产品加工、

包装材料等生产加工企业尽早复工，增加市场供应，保障养殖

企业和畜产品加工企业正常运行。协调屠宰加工和乳制品生产

企业严格履行合同，按合理价格敞开收购，促进养殖场正常生

产和销售。要认真落实生猪稳产保供促进产业转型升级政策措

施，统筹抓好畜牧业生产。要做好生产指导和技术服务，加强

动植物疫病监测防控，大抓由活畜禽调运向肉产品调运转变，

严把非洲猪瘟等疫病的防控关，全力保障蔬菜等农牧产品稳定

生产。加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间“菜篮子”产

品和农资质量抽查监测工作，确保质量安全。